
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 115 AA

del 15/11/2022

OGGETTO: RETTIFICA PER ERRATA INDICAZIONE DELL’IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE DELLA 
DETERMINAZIONE N. 108 AA DEL 21/10/2022 RIFERITA ALL’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI FORMAZIONE ANTICORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2022-2024 – CORSO BASE PER NUOVI 
UTENTI, CORSO DI AGGIORNAMENTO FORMATIVO PER GLI AMMINISTRATORI, RPCT, 
DIRIGENTI/PO, REFERENTI ANTICORRUZIONE E I DIPENDENTI DELL’ENTE E DEI COMUNI 
ADERENTI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI).

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

PREMESSO che: 
- con Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle Pietre” è stata individuata la sottoscritta Responsabile dell'Area Affari 
Generali, Economico/finanziaria e Tecnica;
- con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 29/06/2022 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2022/2024;

RICHIAMATI i seguenti atti:
-  la determinazione n. 108 AA del 21/10/2022 avente ad oggetto: Determinazione a contrattare 
affidamento diretto  affidamento del servizio di formazione anticorruzione per il triennio 
2022-2024  corso base per nuovi utenti, corso di aggiornamento formativo per gli 
amministratori, RPCT, dirigenti/PO, referenti anticorruzione e i dipendenti dell'ente e dei comuni 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


aderenti mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) d.l. n. 76/2020 conv. in 
legge n. 120/2020 (cd. decreto semplificazioni);

DATO ATTO che per mero errore materiale è stato indicato come importo di aggiudicazione il 
costo della formazione anticorruzione maggiorato dell'Iva di Legge al 22%, anziché il corretto 
importo escluso Iva come per Legge, ovvero euro 971,73 anziché l'importo corretto di euro 
796,50;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis 
del richiamato D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente determi-
nazione;

di correggere la precedente determinazione n. 108 AA del 21/10/2022 chiarendo che l'importo
di aggiudicazione del servizio in oggetto è pari ad euro 796,50 esclusa iva;

di rettificare l'impegno della spesa complessiva da suddividere per tre annualità di euro 796,50
esclusa iva con imputazione al capitolo 1123.02, impegno IX 716  2022 ed esercizio 2022 del
Bilancio di Previsione 2022-2024 indicati in calce al presente provvedimento, nel rispetto delle
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs.n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs.
n. 126/2014;

di dare atto che i corrispettivi annui sono così ripartiti e determinati:

Euro 265,50 esercizio finanziario 2022
Euro 265,50 esercizio finanziario 2023
Euro 265,50 esercizio finanziario 2024; 

di demandare a successivo atto del Responsabile del Servizio l'impegno di spesa per il 2024;

di dare atto che: 
-la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;
- il pagamento avverrà, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;



- il RUP nella persona del Responsabile dell'Area Affari Generali Avv. Carmen Modafferi, dichiara, 
ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi;

di precisare che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 

29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
15/11/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 716.01 2022 1.02-1.03 €             256,50

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 716.01 2023 1.02-1.03 €             256,50

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 716.01 2024 1.02-1.03 €             256,50

Capo di Ponte, lì 15/11/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


